**DEBRIATIO**. Vita S. Isidori Episcopi Hispalensis in Prologo: *Ditior emines Debriatione divina, quam felicitate terrena.* Braulius Cæsaraugustan. in eodem S. Isidoro: *Tanta Debriatione scientiarum claruit præditus, ut, etc.*

\* **DEBRIGARE**, Briga seu molestia liberare, expedire, Ital. *Disbrigare*. Charta ann. 1324. in Reg. 71. Chartoph. reg. ch. 109: *Thesaurarius prædictus promisit... ipsum magistrum Guillelmum et suos totaliter Debrigare, usque ad summam prædictam duntaxat.* Vide infra *Disbrigare*.

\* **DEBRUCIO**. [Insania. DIF.]

† **DEBVERIUM**, Gallice *Devoir*, Debitum, pensitatio. Charta Guidonis Episc. Lingon. ann. 1250. inter Instrum. tom. 4. novæ Gall. Christ. col. 109: *Concedimus præfatæ Vicariæ... pro portione sua congrua, bona jura et Deberia quæ sequuntur.* Vide *Deberium* et *Deverium*.

\* **DEBUXARE**, Delineare, ut interpretantur docti Editores ad vit. S. Avurtii tom. 3. Sept. pag. 56. col. 1: *Omnibus his delegatis Debuxataque ecclesie, et triplicem pecuniam quantitatemque ejus sacris literis inditam suscipiens archidiaconus, etc.*

† **DECACHINNARE**, *Deridere*, apud Papiam.

† **DECACHORDUS**, Δεκάχορδος, Intentus decem fidibus. *Psalterium Decachordum* occurrit in Psalmis et in Statutis Synodal. Guidonis Episc. Helenensis cap. 3. inter Concil. Hisp. tom. 3. pag. 595.

**DECADE**, æ, pro *Decas*. Utitur Hieronymus in cap. 41. Ezechiel.

† **DECADENTIA**, Ruina, lapsus, Gall. *Decadence*. Chronicon Beccense pag. 19: *Omnia maneria et molendina, quæ invenit in magna Decadentia, et ruina, studiose reparavit.* *Decadentia* superius in voce *Avaluacio*, accipitur pro imminutione monetæ seu ejus minori valore. Gall. *Dechet*.

† **DECADIVUS**, Decidiuus. *Lacrymæ trementes Decadivæ ponderæ*, apud vet. Poetam in Pervigilio Veneris v. 17. ut feliciter restituit Lernutius.

† **DECECARE**, Cæcitatem auferre, illuminare. Acta SS. April. tom. 2. pag. 856: *Contigit interdum etiam aliquem Theologum nondum Dececatum sublimia scire, dicere ac trutinare, sed nondum secundum Spiritum sapere.*

† **DECALANTICARE**, Calanticam detrahere, apud Martinium.

**DECALANZARE**, Papiæ, *Cantare cum lætitia*.

1. **DECALCARE**, Calce oblinere, seu potius dealbare. Glossæ Isidori: *Decalcare, dealbare*. Gloss. Lat. MS. Regium Cod. 1013: *Dealbare, Decalcare, opus tectorium.* [Festus habet, *Decalcatum, Calcelitum*; Papias vero *Decalceatum, de calce albatum*. Glossæ apud Grævium in Isidorianas: Κοινῶ, *Decalco, albo*.]

\* 2. **DECALCARE**, Conculcare, pedibus proterere. Instr. ann. 1379. inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 24. col. 1: *Penuncellos regios... amovendo et ad terram prostrando et cum pedibus Decalcando, etc.*

\* **DECALESCERE**, Refrigescere. Gloss. Lat. Græc.: *Decalesco, ἐκθερμαίνωμαι*. Charta Adelberti Mogunt. archiep. ann. 1123. inter Probat. tom. 1. Annal. Præmonstr. col. 661: *Et ne Decalescente rigore, regulam et institutionem unquam prævaricarentur, etc.*

† **DECALICATOR**, Calicum exhaustor. Gloss. Lat. Græc.: *Decalicator, Καταβότης*.

† **DECALICATUM**. Vide *Decalcare*.

\* **DECALIGARE**, *Decalcare, Dealbare*, in vet. Glossar. ex Cod. reg. 7641. Vide *Decalcare* 1.

**DECALVARE**, Tondere, ad cutem caput radere. Gloss. Gr. Lat. MS.: *Φαλακροῦμαι, Decalvor. Psilotro Decalvare*, apud Vegetium lib. 2. de Re veterin. cap. 48. Drogo Cardinalis Ostiensis de Sacramento Dominicæ Passionis pag. 64: *Et calvaries qui fuerat locus superbiæ, spoliatus capillorum gloria... Decalvatus est superbiæ vertea.* Statuta Ordinis de *Sempringham*: *Ad Pascha, et ad festum S. Mariæ Magdalenæ, et ad festum Omnium SS. ad minus Decalvantur sorores.* [Vulg. Interpres 1. Cor. 11. 5. et 6: *Unum enim est ac si Decalvetur. Nam si non velatur mulier tondeatur. Si vero turpe est mulieri tonderi, aut Decalvari, velet caput suum.*] Sed proprie

**DECALVATIO**, pro Pœna, vel ignominia et injuria per abscissionem capillorum illata usurpatur apud Scriptores. Quippe, ut ait Constantinus African. lib. 2. Pantehn. cap. 16: *Capilli caput custodiunt, honestant, et defendunt; quibus si careat, maxima est inhonestas.* Appendix Cod. Theodos. Constit. 14. ubi de Episcopis in Africa vexatis: *Alios ad solam divini cultus injuriam, avulso capillorum parte fœdatos, etc.* Fuit autem pœna vulgaris qua in fontes sæviant Gothi, Hispani, et Franci. Jo. Biclariensis in Chronico: *Primum verberibus interrogatus, deinde turpiter Decalvatus, post hæc dextra amputata, etc.* Lucas Tudensis: *Noluit Princeps eos mortis sententia perdere, sed tantum Decalvationis derisione eos præcepit onustos ferro ad præsens sustinere vindictam.* Infra: *Incentores seditiomum ejus Decalvatis capitibus, abrasi barbis, pedibusque nudatis, etc.* Concilium Toletan. VI. cap. 17: *Detonsus aut turpiter Decalvatus.* Emerit. can. 15: *Turpi Decalvatione maneat emendatus.* Historia Wambæ Regis: *Nulla mortis super eos illata sententia, Decalvationis tantum, ut præcipitur, sustinere vindictam.* Monachus Sangalli in Carolo M. lib. 1. cap. 10: *Deposito et Decalvato ignavissimo Francorum Rege Childerico.* Vita S. Leodegarii cap. 14: *Condemnatum ab ipsa Synodo calvaria accepta in capite expulsum segregant ab ipsa Congregatione.* Petrus Damian. lib. 1. Epist. 10: *Publice virgine cæsus, et sub inhoneste ludibrio turpiter asserritur Decalvatus.* Tradit auctor Vitæ S. Bavonis cap. 10: *Decalvationem pœnam fuisse latronum: Rogo ut propter scelus in te commissum corpus meum flagellis cædas, caputque meum more latronum Decalves.* Ordericus Vitalis lib. 8. pag. 682: *Sincipite scalciati sunt ut fures, occipite autem prolucas nutriunt comas ut meretrices.* [Anonymus Combesianus in Porphyrog. num. 5: Καὶ ὁμῶν Ἱερμυκῆριον δέτρας καὶ κορυβείας οὕτως ὑπερορία παρέπεψεν.] Vide Libros sacros, præterea Leges Wisigoth. lib. 2. tit. 1. § 7. tit. 2. § 7. tit. 4. § 6. lib. 3. tit. 3. § 8. 9. tit. 6. § 2. lib. 5. tit. 4. § 11. lib. 6. tit. 2. § 3. tit. 4. § 3. tit. 5. § 11. lib. 9. tit. 2. § 9. lib. 12. tit. 2. § 14. tit. 3. § 3. 5. 6. Leg. Longob. lib. 1. tit. 17. § 5. tit. 25. § 55. [\*] Liutpr. 141. (6. 88.) 79. (6. 26.)] Capit. Caroli M. lib. 3. cap. 49. 50. lib. 7. cap. 335. [\*] 433.] capitul. ann. 809. cap. 11. Addit. 4. Ludov. Imper. § 1. Nicolaum I. PP. in Resp. ad Bulg. cap. 58. Adamum Bremens. cap. 159. Regulam S. Fructuosi cap. 16. Vitam S. Fulgentii Episc. Rusp.

3

n. 20. Concil. Tolet. XVI. cap. 2. 3. Lindembrog. ad Paul. Warnefrid. lib. 6. cap. 20. et infra in *Depilare*, supra *Capillus*, *Crines*. [\*\* Glossar. med. Græcit. voce Κουπέριον Grim. Antiq. Jur. German. pag. 702. et 704.]

† **DECALVARE**, Caput amputare. Nicolaus Specialis de Rebus Siculis lib. 1. cap. 28: *Quumque per pharum Messanenſium terribilis Scutis navigaret* (Carolus I. Rex Siciliae) *nuntiatum est illi, quod si litora Siciliae attingeret, Carolum Principem filium ejus, quem habebant in vinculis, illico Decalvarent. Rex impietatem Sculorum metuens, ne dilectum filium perderet, in Calabriam declinavit.*

† **DECAMBIARE**, pro *Cambiare*, Permutare, in Charta anni 1064. apud Miræum tom. 1. pag. 156.

† **DECAMBIUS**, ut *Decambium*, in Tabul. S. Medardi Suess.

**DECAMBIUM**, pro *Cambium*, semel ac iterum in Charta Odonis Episcopi Bellocensis, in Tabul. Abb. Frigidî montis fol. 238.

\* **DECAMPARTARE**. [«Nec debet aliquis compelli ad emendum campartum suum neque *Decampartandum* blada sua dum tempus affuerit ullo modo. (Bibl. Sc. Chart. 1878. 232. Aurigny, ann. 1820.)»]

† **DECANA**, post *Decanus* 5.

\* **DECANARIA**, Officium *decani* seu iudicis minoris, qui per *decaniam* jus dicebat. Stat. Montis-reg. pag. 65: *Item statuerunt et ordinauerunt, quod nulla persona possit exercere officium Decanarie, nec esse decanus, nisi fuerit electus et deputatus per dominos vicarium, syndicum et gubernatores. Vide infra Decanus 3.*

1. **DECANATUS**. Regestum Castrî Lidi in Andibus fol. 24: *In omni terra Castro Lidi, cuiuscumque terra sit, homines aubani sunt Comitibus, et incendium, et raptus, et mors hominum, et falsa mensura, et falsa moneta, et dimidius Decanatus, et ubicumque latro inueniatur, Comitibus redditur, et pecunia feneratoris Comitibus est, et thesaurus, ubicumque inueniatur, et pedagium.*

† 2. **DECANATUS**, Officium seu Dignitas *Decani* suis variis notionibus. Quandoque Districtus *Decani* ruralis. Quandoque etiam Prædium, ut exemplis ostenditur infra post *Decanus* 6.

\* 3. **DECANATUS**, Prioratus præcipui, apud Cluniacenses. Lit. Bonif. PP. VIII. ann. 1294. ex Bibl. S. Germ. Prat.: *Voluimus insuper ut prioratus prædicti (de Leuno in Sanguine terro Ambianensis, de Nogento Robrodi et de Gacicura Carnotensis, de Gaya Trecensis, de Vergayo Eduensis, de Vendopera, de Mosterelo et de Marnissa Lingonensis, de Turribus super Maternam Remensis, de Carennaco Caturcensis, de Moiraco Agennensis, de Rocennaco Petragoricensis et de S. Cosma Constantiensis diocesis) appellentur et habeantur de cetero Decanatus.*

\* **DECANERIA**, Domus *Decani*, Gall. *Doyenné*. Charta ann. 1381. inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 47. col. 2: *Item ordinavit idem commissarius, quod quædam androna, quæ est prope portale Decanerie foras, muretur et impleatur lapidum. Nisi idem sit quod Decanicum, carcer ecclesiasticus.*

† **DECANIA**. Vide in *Decanus* 1. 3. 4. 5. 6.

**DECANICUM**, [vel ut alii legunt *Decanica*.] Carcer Ecclesiasticus. *Carcer canonicus disciplinae*, in Concilio Coloniensi ann. 1260. cap. 1. 2. Julianus Antecessor Constit. 73: *Executor autem iudicium constitutus in Decanicis Ecclesia-*

*rum recludatur, pœnas competentes luiturus. Totidem habentur lib. 5. Capitul. Caroli M. cap. 225. [\*\* 378.] ubi Novella Justiniani 79. cap. 3. habet ἐν τοῖς καλουμένοις δεκανικοῖς. Concilium Lambethense ann. 1261: Quilibet Episcopus in suo Episcopatu habeat unum vel duos carceres, ... pro Clericis flagitiosos deprehensos in crimine, vel convictis, iuxta censuram canonicam detinendis. Vide Carcer, Diaconicum et Descriptionem S. Sophiae num. 84. [\*\* Glossar. med. Græcit. voce Δεκανικόν et H. Stephani Thesaur. voce Δεκανικόν.]*

† **DECANIZARE**, *Decani* dignitate frui. Charta Lisiardi Episc. Suess. e Chartulario Nantholii fol. 21: *Data Suggestione anno ab Incarnatione Domini mxxxi. Ansculpho et Theobaldo, Petro, Eballo archidiaconizantibus, Bernardo Decanizante.*

† 1. **DECANTARE**, Recitare. S. Bernardus in Epistola ad Guidonem Abbatem de Tribus Fontibus: *Pro penitentia tibi injungimus septem Psalmos penitentiales quotidie usque ad Pascha, septies prosternendo te, Decantare.* Petrus Damiani in Vita Domini Loricati ait, eum *Centum annorum penitentiam peregrisse, qui Psalterium cum disciplina Decantat.* Visio Wettini inter Acta SS. Benedict. sæc. 4. pag. 226: *Illo ergo sic prostrato, caperunt prædicti fratres tam septem penitentiae psalmos, quam ceteros tante anxietati aptos, qui sibi ad memoriam occurrerant, pro eo Decantare.* Rursum occurrit in iisdem Actis SS. Benedict. sæc. 6. part. 1. pag. 27. 109. et part. 2. pag. 116. Vide *Cantare* 2.

† 2. **DECANTARE** ECCLESIAM, Ecclesiam administrare, vel debitum in illa officium peragere. Statuta Synod. Eccl. Biterrensis ann. 1368. num. 27: *Quod nullus Curatus vel Secundarius Ecclesiam audeat Decantare, nisi esset annexa Ecclesie curata.* Moretus Antiqui. Navarre pag. 403. ex Archivo S. Joannis: *Quod si habuerit de mea radice et de mea progenie qui possit de post meos dies honorata tenere illa Abbatia et Decantare illa supradicta Ecclesia teneant... et Decantent illam per in sæcula.* Testamentum Guilielmi Domini Montispeulani filii Mathildis Ducissæ pridie Non. Novemb. ann. 1202. ex Schedis Peirescians, nunc Præsidis de Mazaugues: *Et volo quod heres meus... teneat alium Capellanum in ipsa Ecclesia, cui in victu provideat, et quemdam Diaconum, et alium Subdiaconum, et unum Clericum, et unum Scobolerium, qui omnes Decantent Ecclesiam et serviant.* Vide *Cantare* 1.

† 3. **DECANTARE**, Valde cantare. Vide *Discantus*.

**DECANUMMUS** et **PENTANUMMUS**, inter signa terminorum, apud Agrimensores pag. 272.

1. **DECANUS**. **DECANI**, qui decem præsent militibus, δεκανάρχη Theophylacto Bulgarie Archiepiscopo Epist. 18. Gloss. Græco-Lat.: Δέκαρχος, *Decanus*. Vegetius lib. 2. de Re milit. cap. 8: *Erant Decani 10. militibus præpositi, qui nunc Caput contubernii vocantur.* Vincentius Belvacensis lib. 30. cap. 73: *Est etiam statutum Chingis-Cam illius primi, quod per Milenarios, Centenarios, ac Decanos, eorum exercitus debeat ordinari.* Thwroczius in Chronico Hungar. parte 2. cap. 2: *Centurionesque ac Decanos more solito constituerunt.* Agunt de Decanis militibus, Isidorus lib. 3. Orig. cap. 3. Modestus de Vocab. rei milit. Rufus in Legibus militarij. etc.

**DECANIA**, Manipulus decem militum, cui præest *Decanus*; δεκαρχία, Leoni in

Tacticis cap. 4. § 3. 6. Gloss. Lat. Gr.: *Decuria*, δεκανία, δεκάς, καὶ φαρτία. *Decurionatus*, δεκαδάρχια. Lex Wisigoth. lib. 9. tit. 2. § 4: *Si Decanus relinquens Decaniam suam de hoste ad domum suam refugerit, etc.*

**DECANI**, cum *Mensoribus*, *Lampadariis*, et *Cursoribus* junguntur in f. ult. Cod. de Divers. offic. (12, 59.) militabantque in Palatio, nec alii sunt a *Decanis*, quos δεδούχους fuisse ait Cedrenus pag. 170. S. Ambros. lib. 5. Epist. 35: *Nuntiatum est, quod ad Basilicam Portianam de Palatio Decanos mittebant.* Joann. Chrysost. in Epist. ad Heb. cap. 7. Hom. 13: Καὶ τῶν λεγομένων Δεκανῶν τὸ πῶν ἐπέχοντες ἐν τοῖς βασιλείαις εἰσι. In Synodo ad Quercum objectum eidem Chrysostomo quod *Decanos* contra Severianum concitasset, apud Phot. Cod. 59. Marcus Diac. in Vita S. Porphyrii Episc. Gazensis n. 59: *Nos accersit Cubicularius Amantium per duos Decanos, ut iremus in Palatium.* Basilii Diaconi supplicatio in Concilio Ephesino part 1. cap. 30. § 3: Κακῶς ἐν τυπτόμενοι παρὰ τοῦ ὄχλου τῶν δεκανῶν, ἀπηγόμεθα ἐν τῷ δεκανικῷ. Corippus lib. 3. de Laudib. Justiniani vers. 157:

... Jusaque regentis

Acciti proceres omnes, scholaeque palati est

Jussa suis astare locis; jamque ordine certo

Turba Decanorum, Cursorum, in rebus Agen-

[tum, etc.

Ita porro dieti videntur quod ex *Decanis* militaris custodiæ ad id muneris proveherentur: de iis est titulus in Codice Th. et Justin. [\*\* Vide Glossar. med. Græcit. in Δεκανοῖς et Παδούχοις.]

2. **DECANUS**. **DECANI**, quibus incumbat cura humanorum corporum Constantinopoli, ut docent Novellæ Justiniani 43. et 59. ubi de eorum numero, et lex Cod. de Sacrosanct. Eccl. (1. 2.) Hi in civitatibus corpus conficiebant, ex variis Corporibus et Collegiis conflatum: unde *Collegiati* appellantur in l. un. C. de Collegiat. et Cartoprat. lib. 11. (18.) Gloss. Basilic.: Δεκανοί, κολετεῖστοι, συνημμένοι, Δεκανοί, οἱ συναγόμενοι. Dicuntur et *Copiatæ* in Cod. Justiniano.

3. **DECANUS**. **DECANI**, Minores iudices, qui per *Decanias* jus dicebant. Walafridus Strabo lib. de Reb. Eccles. c. ult.: *Decuriones, vel Decani, qui sub ipsis Vicariis (pagorum) quædam minora exercent, minoribus presbyteris titulorum possunt comparari.* Hincmarus Epist. 4: *Comites et Vicarii, vel etiam Decani plurima placita constituent.* Vide *Cathwiphum* in Epist. ad Carolum M. Legem Wisigoth. lib. 2. tit. 1. § 26. lib. 9. tit. 2. § 1. 4. Legem Longob. lib. 1. tit. 25. § 50. 79. lib. 2. tit. 38. § 2. [\*\* Liutpr. 44. 84. (6, 15, 31.) De Longobardorum Decanis vide Murator. Antiquit. Ital. tom. 1. col. 516. sqq. Savinius Histor. Jur. Rom. med. temp. tom. 1. cap. 4. § 84. not. a. de Anglosaxonum eundem § 82. et de Francorum § 81. Conf. Eichhorn. Histor. Jur. German. § 23. et 74.]

\* Charta Ottonis II. Imper. ann. 978. apud Murator. tom. 1. Antiq. Ital. med. ævi col. 998: *Nemo etiam comes, viccomes, sculdassio, gastaldius, Decanus publicæ, et imperialis aut regie partis infra muros Cremonenses, vel foris circa civitatem per quinque miliaria placitum teneat.* Alia Joan. de Castell. dom. de S. Hilario, ann. 1324. in Reg. 62. Chartoph. reg. ch. 361: *Item Decanus villæ per dictos habitantes eligetur seu per saniores partem eorundem; ... debetque dictus Decanus in dicta villa adornamenta facere, gagia*

capere, et nullus præter ipsum. Ubi apparitoris officium describitur, quo sensu occurrit non semel, a Germ. et Fland. Dienst, officium, servitium. Charta præpositi de Marisiaco ann. 1318. in Reg. 56. ch. 288: *Feismes asavoir, dire et senesfer par nos Doians et sergens establis de par nous à ce faire, etc.* Pactum inter Joan. de Joinvilla dom. de Valle color. et habitad. ejusd. loci ann. 1330. in Reg. 66. ch. 501: *Item que il n'aura que dous Doyens en laditte ville, qui soient creu sur les diz habitans, ... sauf tant que les sergens que les bonnes gens de laditte ville estiront pour garder les bois de ladite ville, seront creu, ainsi comme on a accoustumé.* Lit. remiss. ann. 1453. in Reg. 181. ch. 231: *Ung appellé Estienne, lors maire de Waxancourt au ban d'Espinal, pria et requist le suppliant qu'il feust son Doyen.* Vide infra *Dienstmannus* et *Decanus* 6.

Ita porro apud Anglo-Saxones Centuriæ (hundredos vocant) in denas *Decurias* partitæ erant. *Decuriæ* ex decem viris constabant, quorum singuli uniuscujusque sistendi fidejussores erant, et si quis eorum aliquid dedisset damni, id omne reliqui resarcire debebant. Qui *Decuriis* præerant, seu novem aliis, *Decuriones*, *Saxonice* *Þeotungman* dicebantur. [\* Centuriæ vel decem friborgis præerat *Decanus*, quem *tienheofod* dicebant.] De hac partitione Angliæ agunt copiose *Leges Edwardi Confess.* cap. 32. et *Leges Henrici I.* cap. 6. et 8. Porro ex Decreto *Aluredi Regis*, quisquis liberæ erat conditionis, in Centuriam aliquam, et in decemvirale Collegium adscribi tenebatur. De minoribus negotiis judicabant *Decuriones*; si quæ res esset difficilior, ad Centuriam referebant. Hos etiam *Decanos Friorgi* vocitant *Leges Edwardi Confessoris*.

DECANIA, Pars Centuriæ, constans decem familiis, cui præerat *Decanus*. *Leges Henrici I. Regis Angl.* cap. 6: *Centuriæ in Decanias vel Decimas... distinguuntur.* Adde cap. 8. et *Leges Wisigoth.* lib. 9. tit. 3. § 4. Vide *Decenna*, *Friorgh*, *Hundredus*.

4. DECANUS ECCLESIAE CATHEDRALIS. *Leges Alfonsinæ* seu *Partidæ*, 1. part. tit. 5. lege 4: *Decan es el primero persona, el mayor en algunas Iglesias Cathedralas, a fuera del Obispo, etc.* *Gervasius Doroberniensis* in *Episcopis Cantuariens.* in *Egelnotho*: *Erant tunc temporis Cantuariensis Ecclesie Monachi, quasi Canonici Cathedralas, Monachorum quidem habitum gerentes, sed regulam non adeo plane observantes... Præpositum suum Decanum vocabant, quem nos post adventum Lanfranci Priorem appellamus.* Idem in *Ceolnotho*: *Estuabat enim animo quid in tali faceret articulo, cum non videret Monachos nisi 5. ubi cum Decanus esset, quem nos Priorem vocamus, etc.* *Radulfus de Diceto* in *Henrico II*: *Quam in Ecclesiis Cathedralibus, ubi Canonici divinis mancipantur obsequiis, Decani sibi vendicant dignitatem; hanc si Monachorum Conveniunt in Episcopali sede præmineat, sibi jure possunt vindicare Priores.* *Concilium Arvernense* sub *Urbano II.* et *Londoniense* ann. 1127. apud *Continuatorem Florentii Wigorn.*: *Nulus in Decanum nisi Presbyter, nullus in Archidiaconum nisi Diaconus constituitur.* *Concilium Coloniense* ann. 1260. cap. 9: *Consistente autem penes Decanos Ecclesiarum, potestate, lege, ac gubernatione canonicæ disciplinæ exercenda, etc.* *Constitutiones Odonis Legati* in *Cypro* ann. 1248. cap. 9: *Statuimus ut in Nico-*

*siensi Ecclesia de cætero sit dignitas Decanatus, percipiatque Decanus quantum duo Canonici, et habeat curam animarum personarum Canonicozum et Clericorum Ecclesie memoratæ; jurisdictionem tamen aliquam contentiosam non habebit. Sitque major persona post Archiepiscopum, tam in Capitulo quam in Choro, vigiletque circa bonum et honestum statum tam spirituum quam temporalium omnium Ecclesie supradictæ.* In quibusdam Ecclesiis *Decani* dignitatis suæ possessionem ineunt superpellicio induti, gladio cincti, pera instructi, calcaribus aureis pedes revincti, cum accipere super pugno. Vide *Historiam Ecclesie S. Aniani Aureliani*. pag. 92. 111. et in *Probat.* pag. 50. Quale autem sit officium *Decani*, vide *Statuta Ecclesiarum Leichfeldensis et Londinensis*, in *Monastico Anglic.* tom. 3. pag. 241. 243. 247. 335. 336. 347. [\* Plurima ecclesiarum Germanicarum ap. *Würdtweinum*, quæ indices demonstrant.]

\* Non solum *Cathedrales* ecclesie decanos suos habebant. *Dean*, in *Charta* ann. 1262. ex *Chartul. Latiniac.* fol. 183. *Deiens de l'eglise S. Maclø le Bar sur Aube*, in *Ch.* ann. 1250. ex *Chartul. Campan.* fol. 90. v. *Charta* ann. 1325. in *Lib. nig.* 2. S. *Vulfr.* *Abbavil.* fol. 114. r: *Disoit lidis Jehan de Friencort... que decair devoient li dit Dien et capitels de le complainte qu'il avoient faite.* *M<sup>r</sup> Jacques d'Andelaincourt* *grantz Dienz de Laignres*, in *Ch.* ann. 1350. ex *Chartul. S. Benigni Divion.*

*Episcopus Londonicensis* dicitur *Cantuariensis Archiepiscopi Decanus*, in *Provinciali Cantuar.* lib. 5. tit. 15. Ubi *Lindwodus* observat *Archiepiscopum Cantuariensem* in *Collegio Episcoporum*, *Episcopos Londonicensem Decanum*, *Wintoniensem Cancellarium*, *Lincolniensem Vicecancellarium*, *Sarisberiensem Præceterem*, *Wigorniensem Capellanum*, denique *Roffensem Cruciferarium* habere.

SUBDECANUS, Dignitas in Ecclesia Carnotensi, quæ in *Charta Calixti PP.* in *Tabulario ejusdem Ecclesie* Ch. 2. post *Decanum* et *Præceterem*; et ante *Succeterem* recensetur. Obtinet etiam in Ecclesia S. Pauli *Londinensis*, de cujus officio, vide *Statuta ejusd. Ecclesie* in *Monastico Anglic.* tom. 3. pag. 337.

DECANUS SCHOLARUM, Dignitas Ecclesiastica, qui *Scholis* præerat. *Charta Hugonis Episc.* *Suession.* ann. 1100: *In Ecclesia BB. Martyrum Gervasii et Protasii assignata est prædictæ Ecclesie S. Joannis (de Vineis) in perpetuum Præbenda eodem ordine, quo solet præbenda Decanæ Scholarum, etc.* [\* De *Decanis Facultatum* vide *Savin. Histor. Jur. Roman.* mediis temporibus tom. 1. cap. 21.]

DECANUS EPISCOPI, Idem qui vulgo *Decanus ruralis*, aut *Christianitatis*, in *Legibus Edwardi Confess.* cap. 31. [*Christianorum*, in *Charta Stephani Episc.* *Tornac.* ann. 1192. apud *Miræum* tom. 2. pag. 1202.] Ita autem appellatur, quod is ab Episcopo constitueretur, ut est in *Charta Petri Archiep.* *Senonensis* ann. 1201. apud *Jacobum Petitem* post *Pœnit.* *Theodori* pag. 721. *Concilium Lateranense* sub *Alexandro III.* can. 15: *Quidam in quibusdam partibus sub pretio statuuntur, qui Decani vocantur, et pro certa pecuniæ quantitate Episcopalem jurisdictionem exercent, etc.* *Inquisitiones synodales* cap. 69. apud *Reginonem* lib. 2. cap. 5: *Si in unaquaque Parochia De-*

cani sunt per villas constituti, viri veraces et Deum timentes, etc. *Innocentius III.* cap. 7. de *Offic. Archidiaconi*: *Archipresbyteri autem, qui a pluribus Decani nuncupantur, ejus (Archidiaconi) jurisdictioni se noverint subiacere.*

\* *Decanus publicæ sedis*, eadem notione, in *Ch.* ann. 1097. tom. 1. *Hist. Trevir.* *Joan. Nic. ab. Honthetm* pag. 449. col. 2. *Decani Christianitatum*, in *Pontif. Senon.* Ms. ubi de consecrat. *chrismat.*

DECANIA, Decanorum Christianitatis jurisdictio et territorium. *Hincmarus* ann. 12. *Episcopus*: *Et semper de Kalendis in Kalendis mensium, quando Presbyteri de Decaniis simul conveniunt, conlationem de pœnitentibus suis habeant, etc.* *Capit. Caroli C.* tit. 5. § 3: *Qui autem (Presbyteri) longius ab urbe commanent, statuunt Episcopi loca convenientia per Decanias, sicut constituti sunt Archipresbyteri, etc.* Vide *Leges Edwardi Confess.* cap. 32. \* [DECANUS RURALIS. *Gall. Curé de campagne*: « Dedimus... parochialem ecclesiam de Crociaco... salvo tamen in omnibus jure tam episcopi, tam archidiaconi, quam *Decani ruralis*. (*Cart. N. D. Paris.* I. 143. an. 1212.) »]

5. DECANUS, in *Monasteriis*, qui decem *Monachis*, seu *Decaniis* *Monachorum* præerat. *Δέκαρχος*, in *Vita S. Alexandr.* *Acemeti Abbat.* cap. 7. *Regula S. Benedicti* cap. 21: *Si major fuerit congregatio, eligantur de ipsis Fratres boni testimonii et sanctæ conversationis, et constituantur Decani, qui sollicitudinem gerant super Decanias suas, in omnibus secundum mandata Dei, et præcepta Abbatis sui. Qui Decani tales eligantur, in quibus securus Abbas partitur onera sua; et non eligantur per ordinem, sed secundum vitæ meritum et sapientiæ doctrinam.* De ejusmodi *Decanis* agunt præterea *S. Isidorus* in *Regula* cap. 14. *S. Fructuosus* in *Regula* cap. 12. *Magister* in *Regula* cap. 11. *S. Augustinus* lib. 1. de *Morib. Eccl.* *Cathol.* cap. 31. *S. Hieron.* *Epist.* 22. *Cassian.* lib. 4. *Instit.* cap. 7. et 10. *Adelbertus Abbas Heidenheimensis* in *Relat.* pag. 365. *Supplex libellus Monachorum Fuld.* *Carolo M.* porrectus § 11. apud *Browerum* lib. 3. *Antiq. Fuld.* *Chronicon Casinense* non uno loco, *Concil. Moguntiac.* ann. 813. cap. 21. *Itinerarium S. Willibaldi* num. 25. *Fulbertus Carnot.* *Epist.* 21. etc. Vide *Haeftenum* lib. 3. *Disquisit. Monast.* tract. 6. *disq.* 4. 5. 6.

DECANI SENIORES, MAJORES, Qui decanis istis præerant. *Capitula Lud. Pii* Add. 1. cap. 55: *Ut senior Decanus reliquis Decanis præponatur, et Abbate vel Præposito præserte locum proprium teneat.* De *Decano* isto majore cap. seq.: *Ut Præpositus, Decanus, Cellarius, de eorum ministerio, nisi causa utilitatis aut necessitatis, non removeantur.* De ejusmodi *Decanis* majoribus intelligendus *Continuator Aimoini* lib. 5. cap. 42: *Robertus Comes cupiditate magis ductus, quam de cura animarum sollicitus, Abbatiam S. Germani accepit, seque Abbatem vocitari fecit, statuens Decanos qui curam haberent Monachorum.* Et *petrus Diac.* lib. 4. *Chron. Casinensis* cap. 45: *Demum ab Odesio Abbate Monasterii hujus Decanus ordinatur.* Cap. 77: *Mallen Decanus esse Casinensis, quam Cluniacensis Abbas.* Adde cap. 52. *Chronicon Abbatie Trudon.* lib. 8: *Bozo Decanus, quia sic tum in illo veteri ordine appellabatur, qui modo in isto Prior vocatur.* Vide *Êckehardum Jun.* de *Casib. S. Galli* cap.

1. pag. 42. et Vadian. de Monasteriis Germaniæ pag. 32.

FORIS DECANUS in Monasteriis, cujus munus describitur in Tabulario Monasterii S. Theofredi in Diocesi Aniciensi, quod scilicet versatur circa res exteriores.

DECANA, in Monasteriis puellaribus, apud Rudolfum in Vita S. Llobæ cap. 3. et in Actis S. Forannani Abbatis Waldodorensis n. 15.

\* *Doyennesse*, in Charta ann. 1444. ex Reg. 177. Chartoph. reg. ch. 2: *L'abbesse, Doyennesse et chapitre de l'église de S. Pierre de Remiremont*. Vide in Decanus 5.

DECANIA, Decani Monachici dignitas. Adelbert. Abbas Heidenheimensis pag. 365: *Decania quoque, in qua rigor correctionis esse deberet, cuiquam levissimo timidissimoque tradebatur*.

DECANUS OPERIS, vel OPERARIORUM, in Monasteriis, operis Monasticis præfectus. Eckhardus Junior de Casib. S. Galli cap. 3: *Cum alias in nullo esset utilis... a Salomone operariorum positus est Decanus*. Bertholdus Monachus de Abbatib. S. Galli: *Post hunc electus est... Waltherus Decanus operis, et tenuit ipsam Abbatiam, etc.* Horum, ni fallor, mentio est apud Petrum Venerabil. lib. 1. Epist. 23: *Quia brevem ferramentorum et rerum Monasterii Abbas non habet, eum vel superbum vel negligentem dicitis: et quare alio in loco legitur, Decani tales eligantur, in quibus securus Abbas partiatur onera sua? etc.* Vide Operarius.

6. DECANUS. DECANI, Procuratores villarum itidem dicuntur in Monasteriis, apud Udalicum lib. 1. Consuetud. Ciuniac. cap. 46. et lib. 3. cap. 5. ubi ita: *Ejus autem (Prioris Majoris) suffraganei ad temporalia sunt illi fratres, qui sunt villarum provisors, et quos pro more nostro Decanos appellamus, etc.* Quæ verba hausit a Bernardo Mon. in iisd. Consuetud. MSS. cap. 3. [Hoc etiam nomine nuncupati sunt Villici seu Coloni, qui Monachorum villas et prædia tenebant. Codex MSS. Irminonis Abb. Sangerman. fol. 72. verso col. 1: *Wala-teus Decanus ejusdem villæ solvit inter utrasque festivitates porcellos 11. et fol. 123. col. 1: Regenulfus Colonus et Decanus... habet de terra arabili bunaria VIII.*] Villæ ipsæ, seu Obedientiæ, quibus præstant.

DECANLE ibidem dicuntur, et in Statutis Clun. in Bibl. Clun. pag. 1473. eaque appellatio pro cellis, prædiis, et Grangis monasticis maxime in Hispania obtinuit. [Acta consecrationis Ecclesiæ Gissonensis ann. 1099. in Appendice Marcæ Hispan. col. 1210: *Et insuper donamus nos ipsam Decaniam de Balagario usque ad castrum de Puig alt: quod ascendit de rivo meritario, et vadit in latus usque ad episcopatum Ausonensem.*] Charta Ferdinandi Garcie Regis, apud Antonium de Yopez in Chronico Ord. S. Bened. tom. 1: *Damus vobis Monasterium proprium fundatum in honore S. Vincentii, etc... et insuper damus vobis illud cum suis Decaniis, scilicet Monasterium fundatum in honore S. Matetis, quod est inter villa Alara et Eveia, etc.* Alia Sanctii Regis Navarræ æræ 1214. apud eundem tom. 3: *Dono vobis libertatem et concedo, ut ab hac die inantea nullus homo sit ausus domus vestras, vel Deganas, vel cabanas, quas modo in regno meo habetis... molestare, intrare, frangere... præsumat. Infra: Et domos vestras, et Deganas, et collazos, atque*

omnia quæcumque nunc possidetis, etc. Charta alia æræ 1153. tom. 4: *Iste Prior ordinavit familias, et Decanias, unquamque suo servitio congruam, ad honorem et excellentiam Clericorum, intra tam dignam desertivum aulam, etc.* Alia Bermundi II. Reg. æræ 1035. apud eundem tom. 5. pag. 439: *Et omnes hereditates, quas testavit amica nostra Domina Teresa ad Palumbario quæ in Ambas mixtas, etiam Decanias et Ecclesias, quas fuisse ædificatas et factas, cum ganato et homines de Palumbario. Mox: Mandat jussio nostra, ut ibi serviat, sicut et sancto Laurentio, cum omnes suas cuñtiones, et Deganas cunctas, alteras Deganas quæ sunt in Bubalo, in Liria, etc.* Adde pag. 444. b. 468. b. Sandovalium in Episcopis Pampilon. fol. 35. 74. Codex Irminonis Abb. Sangerman. f. 45. col. 1: *Habet in Villamill mansum indominicatum cum casa et aliis casticis sufficienter. Habet ibi culturas inter majores et minores inter totas tres, Decanias XXI. habentes bunnar. CCCCLVI. quæ possunt seminari de modis frumenti MD. Et f. 123. col. 1: De Decanaria Regenulfi. Regenulfus colonus et Decanus... habet de terra arabili bunaria VIII.] Paulo alia notione intelligendum Baraterius lib. de Feudis tit. 4. § penult.: *Si quis pro villaria, et, ut ita dicam, pro Decania, vel aliis quibuscumque angariis... feodum acceperit. Ubi Decania species est Beneficii laici, seu villicaturæ, ab Ecclesia dependentis; dicitur etiam**

DECANATUS, Eadem notione. Charta Hugonis Abb. B. Dionysii ann. 1230. ex Tabul. ejusd. Mon.: *Simon filius defuncti Girardi, dicti Decani, quondam servientis Monasterii S. Dionysii recognovit, quod venerabilis Odo ejusdem Monasterii Abbas concesserat dicto Simoni de mera gratia Decanatum, quem præfatus Girardus pater quondam ipsius Simonis tenuerat, hoc modo videlicet quod idem Simon eundem Decanatum teneret, et haberet, quamdiu Abbati B. Dionysii, quicumque fuerit, videbitur quod bene ac fideliter serviat Monasterio, et residentiam faciat in terra Monasterii apud S. Dionysium. Etiam idem Simon recognovit coram nobis, quod in prædicto Decanatu nihil hæreditario jure reclamaret, fide data in manu nostra firmavit. Alia ann. 1332. ibid.: *Recognoverunt se vendidisse Ecclesiæ S. Dionysii in Franciam totum Sergentiam suam de Morenciaco villa quæ vocatur Decanatus pro 40. libris Paris. etc.**

\*\* DECANI VILATICI et VILLARUM passim in Polypt. Irminonis. Guerardo sunt: *Ministri rurales, præpositi culturæ villæ vel definitæ alicujus agrorum quantitatis, operas laboresque rusticorum dirigentes, ac jurisdictionem quandam inferiorem exercentes in colonos aliosque agrorum cultores. Decania, Certa quantitas agrorum excolendorum, jurisdictioni decani subjecta. Decanus junior, ap. Irminon. Brev. 9. sect. 58. et 210. Guerard. pag. 85. et 105. Uti apud Longobardos decani et saltarii juncti solent, ita Decanus et forestarius, ap. Irminon. Brev. 13. sect. 99. pag. 149. Vide Cancian. Barbar. Leg. tom. 4. pag. 219. Capitulum de villis cap. 10. et supra in Decanus 3.*